
9. medlemsforslag om Kulturcenter (2012-82782)
Østerbro Lokaludvalg skal tage stilling til medlemsforslag om kulturcenter fra Allan Marouf, Axel 
Thrige Laursen, Dan Pedersen, Kirsi-Mari Lehtonen, Vagn Pedersen, Yvonne Svendsen og Mette 
Annelie Rasmussen.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. Det foreslås,

at Lokaludvalget beslutter, at det i bydelsplanen prioriterede kulturhusprojekt 1.
tages ud af bydelsplanlægningen og erstattes med Områdeløftets 
kulturcenterprojekt – i en udbygget form, som lokaludvalget bidrager til at 
udvikle.

at Lokaludvalget beslutter, at den planlagte offentlighedsproces og de hertil 2.
afsatte 15.000 kr. anvendes sammen med Områdefornyelsen og skolen til et 
fælles offentlighedsprojekt i Områdefornyelsens to områder og området nord for 
banelinjen, når opinionsundersøgelsen er gennemført.

at Lokaludvalget beslutter at, lokaludvalgets opinionsundersøgelse om 3.
kulturhuse koncentreres om kulturhuses funktion og om områdefornyelsens 
borgeres og østerbroerne nord for ringbanens syn på, hvad det udbyggede 
kulturcenter bør indeholde.

(Medlemsforslag fra Allan Marouf, Axel Thrige Laursen, Dan Pedersen, Kirsi-
Mari Lehtonen, Vagn Pedersen, Yvonne Svendsen og Mette Annelie 
Rasmussen)

forslag og motivation

Ny stillingtagen til og proces for kulturcenter, borgermødeproces og opinionsundersøgelse samt 
indledning af et egentligt samarbejde med Områdefornyelsen og Kildevældsskolen

Lokaludvalget står med tre beslutninger knyttet til kulturhus:
1. Det hidtidige kulturhusprojekt er på linje med andre projekter prioriteret til at indgå i 

bydelsplanlægningen, dvs. til at skulle udvikles med det sigte, at dette og som andre delprojekter kan 
godkendes af lokaludvalget som del af bydelsplanen, når kommunen skal overtage og gøre 
bydelsplanen færdig.
2. Det er godkendt, at der skal gennemføres en offentlighedsproces, og der er sat 15.000 kr. af til 
det.
3. Det er vedtaget at gennemføre en opinionsundersøgelse om kulturhuse og om østerbroernes syn 
på kulturelle behov. Motivationen bag forslaget var, at der ikke længere er behov for kulturhuse, 
men snarere behov for at støtte de mindre foreninger, herunder sporten, som har driftsproblemer i 
disse år.

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 31. maj ændrer i den grad forudsætningerne for 
lokaludvalgets hidtidige kulturhusbeslutninger, og der er god grund til at drøfte, hvordan vi i 



lokaludvalget bedst kommer videre med ønsket om at etablere et kulturhus på det nordlige Østerbro, 
ligesom der er grund til at træffe dertil hørende beslutninger. 

For forslagsstillerne at se, er lokaludvalgets mulighed at slutte sig til Områdeløftets projekt men med 
det klare sigte, at det nuværende projekt skal udbygges på den kulturelle del. Områdeløftet og 
Kildevældsskolen vil gerne have lokaludvalget med i projektudviklingen. Dermed virker det oplagt at 
erstatte det nuværende kulturhusprojekt i bydelsplanen med en udvikling af Områdeløftets projekt. 
Det vil være naturligt at gennemføre offentlighedsprocessen sammen med Områdeløftet og at bruge 
de besluttede midler til det. Endelig lægger Kultur- og fritidsudvalget beslutning den 31. maj op til, 
at den besluttede opinionsundersøgelse koncentreres om kulturhuses funktion samt borgernes syn på, 
hvad det udbyggede kulturcenter bør indeholde.

Borgerrepræsentationens Fritids- og kulturudvalg har med sin beslutning den 31. maj 2012 valgt at 
tone rent flag med hensyn til kulturhus på det nordlige Østerbro. Baggrunden er den, at den 
kommunale kulturhusstrategi har til formål at samlokalisere kulturelle formål som biblioteker, 
kulturlokaler o.l. eller samlokalisere kulturfunktioner med andre offentlige institutioner som skoler 
eller lignende.

Af flere grunde står man meget fast på at gennemføre denne strategi, såvel i forvaltningen og i det 
politiske udvalg. Enkeltstående kulturhuse har vist sig at være for dyre i drift, for følsomme over for 
tekniske problemer, og for afhængige af at skulle bære succesen igennem alene. Det økonomiske 
aspekt begrundes også i, at den kommunale administration skal slankes årligt en tid frem. 
Succesaspektet begrundes i, at samlokaliseringen giver større sikkerhed for, at kulturlokalerne også 
vil blive brugt på sigt og derfor ikke nedlægges igen.

Det er desuden oplyst, at lokaludvalget er velkomment til at lade projektet for et enkeltstående 
kulturhus indgå i sin bydelsplan, for det bestemmer lokaludvalget suverænt, men kultur- og 
fritidsudvalget fandt det mest regulært at melde klart ud, inden bydelsplanprocessen var nået så langt, 
at Kultur- og Fritidsforvaltningen eller Kultur- og Fritidsudvalget ville kunne klandres for ikke at 
have advaret lokaludvalget mod åbenlyst urealistiske løsninger.

Både forvaltningen og det politiske udvalg ser positivt på mulighederne for at etablere 
kulturfaciliteter på det nordlige Østerbro, men ser Områdeløftets kulturprojekt som den realistiske 
mulighed, der med samlokaliseringen med Kildevældsskolen og en dobbeltanvendelse af visse lokaler 
desuden ligger inden for den besluttede kulturstrategi. Udvalget har derfor valgt at placere de p.t. 
reserverede 30 mio. kr. til dette projekt, samt ikke længere at medvirke til at etablere et selvstændigt 
kulturhus.

På det politiske udvalgsmøde i BR stemte Enhedslisten imod dette. De konservative undlod at 
stemme, mens de øvrige partier stemte for.



bilag
KFU beslutning om KUlturhus Østerbro 31. maj 2012




